Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Эл. почта: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg

Адрес: Rådhusgata 26, 0151 Oslo, Norway (Норвегия)      www.eiti.org

  1

Шестое Собрание членов ИПДО Дакар, 12 июня 2023 года

Международный Секретариат ИПДО     30 июня 2023 г.

Протокол

В настоящем протоколе отражены цель и согласованные результаты шестого Собрания

членов ИПДО.

Документ Собрания членов

Протокол шестого Собрания членов ИПДО

Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Адрес эл. почты: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg      www.eiti.org

Адрес: Rådhusgata 26, 0152 Oslo, Norway (Норвегия)

  2

ПРОТОКОЛ ШЕСТОГО СОБРАНИЯ ИПДО

Содержание

6-1 Приветствие и принятие повестки дня ........................................................................... 3

6-2 Утверждение отчета о проделанной работе, финансовой отчетности и рабочего

плана Правления ИПДО ........................................................................................................... 3

6-3 Принятие поправок к Уставу ИПДО ................................................................................. 3

6-4 Избрание Председателя ИПДО и Правления ИПДО ...................................................... 4

6-5 Брифинг о требованиях Стандарта ИПДО ....................................................................... 5

Приложение А.  Избранные члены и замещающие лица членов Правления

Ассоциации ИПДО на период с 2023 по 2026 год .............................................................. 6

Документ Собрания членов

Протокол шестого Собрания членов ИПДО

Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Адрес эл. почты: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg      www.eiti.org

Адрес: Rådhusgata 26, 0152 Oslo, Norway (Норвегия)

  3

6-1 Приветствие и принятие повестки дня

12 июня 2023 года в Дакаре состоялось шестое Собрание членов ИПДО.

Председатель ИПДО Хелен Кларк обратилась к Секретариату и юрисконсульту ИПДО г-ну

Кристиану Фредрику Мишле с просьбой подтвердить, что кворум обеспечен, приветствовала

членов шестого очередного Собрании членов ИПДО и представила повестку дня. Повестка дня

была утверждена и прилагается для справки.

Затем предварительная повестка дня Собрания членов была утверждена членами Ассоциации

ИПДО.

6-2 Утверждение отчета о проделанной работе, финансовой

отчетности и рабочего плана Правления ИПДО

Председатель дала слово исполнительному директору ИПДО Марку Робинсону, который

представил отчет за 2022 год и юбилейный отчет, где изложен прогресс в таких направлениях,

как раскрытие сведений о бенефициарных владельцах, прозрачность контрактов, отчетность

на уровне проектов и прозрачность торговли сырьевыми товарами, в 57 странах — членах

ИПДО по всему миру.

Касательно финансовой отчетности Марк проинформировал собрание о том, что отчетность

за период с 2019 по 2021 год была утверждена членами внеочередного Собрания членов,

состоявшегося в июне 2022 года.

Касательно рабочего плана Марк пояснил, что цель Ассоциации ИПДО заключается в

обеспечении прозрачности и повышении эффективности управления природными ресурсами.

С момента последней Глобальной конференции, состоявшейся в 2019 году, 38 стран прошли

валидацию, из которых 8 стран продемонстрировали соответствие всем требованиям.

В заключение Марк упомянул, что на 55-м заседании Правления ИПДО, состоявшемся

в Буэнос-Айресе (Аргентина), Правлением были утверждены годовая отчетность за 2022 год,

рабочий план и бюджет на 2023 год. Все документы размещены на веб-сайте ИПДО.

Собрание членов единогласно утвердило отчет о проделанной работе, финансовую отчетность

и рабочий план Правления ИПДО

6-3 Принятие поправок к Уставу ИПДО

Председатель предложила директору ИПДО по правовым вопросам и корпоративному

взаимодействию Эндрю Ирвину представить предлагаемые поправки к Уставу ИПДО.

Энди проинформировал участников собрания о том, что Комитету по руководству и надзору

(КРН) поручено пересматривать руководящие документы ИПДО перед каждой Глобальной

конференцией, с тем чтобы обеспечить их актуальность и соответствие целевому назначению.

С учетом консультаций с представителями заинтересованных кругов в Правлении ИПДО по

итогам пересмотра были выработаны два пакета рекомендуемых поправок к Уставу. Первый

пакет рекомендуемых Правлением поправок был одобрен на внеочередном Собрании

членов, состоявшемся в июне 2022 года. Эти изменения были отражены в новой редакции

Документ Собрания членов

Протокол шестого Собрания членов ИПДО

Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Адрес эл. почты: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg      www.eiti.org

Адрес: Rådhusgata 26, 0152 Oslo, Norway (Норвегия)

  4

Устава в 2022 году.

Второй пакет рекомендуемых Правлением ИПДО поправок предлагается шестому Собранию

членов сейчас для принятия, и Энди проинформировал членов о том, что поправки были

одобрены Правлением ИПДО при поддержке всех заинтересованных кругов в составе

Правлении.

Он представил рекомендуемые поправки к цели Ассоциации ИПДО, пояснив членам, что цель

состоит в том, чтобы поддерживать Принципы и требования ИПДО как международно

признанный стандарт обеспечения прозрачности в нефтегазовой и горнодобывающей

отраслях.

В достижении этой цели признается, что повышение прозрачности на всех этапах создания

стоимости в добывающих отраслях может способствовать снижению коррупции, более

эффективному управлению природными ресурсами, более ответственному энергетическому

переходу и направить доходы от добывающих отраслей на трансформацию экономики,

сокращение бедности и повышение уровня жизни граждан в богатых природными ресурсами

странах.

Правление также рекомендовало ввести новую статью 5.5, устанавливающую, когда

прекращается членство в Ассоциации ИПДО, например, в случае смерти члена, роспуска

организации, вывода внедряющей страны из списка стран ИПДО и неуплаты членских

взносов и/или невыполнения требования о регистрации в качестве члена. Энди пояснил, что

эти основные причины прекращения членства ранее не были описаны в Уставе.

Наконец, Правление рекомендовало внести изменения в статью 5.6 (ранее 5.5), чтобы

уточнить, когда членство в Ассоциации ИПДО может быть прекращено Правлением или когда

Правление вправе наложить санкции на члена за определенное поведение, без прекращения

членства.

В заключение Энди сказал, что помимо этих рекомендуемых поправок, в формулировку

нескольких статей были внесены незначительные изменения, чтобы привести их в

соответствие с действующей терминологией. Наконец, Правление рекомендовало внести

поправки в статью 12.1.9, чтобы наделить Правление ИПДО полномочиями принимать и

применять Стандарт ИПДО.

В статью 12.1.10 в отношении рабочих планов компаний также были внесены поправки,

чтобы указать требования к компаниям.

Собрание членов единогласно одобрило поправки, предложенные в документе 6-3 Собрания

членов.

6-4 Избрание Председателя ИПДО и Правления ИПДО

По предложению Правления ИПДО Хелен Кларк была единогласно избрана Собранием

членов Председателем ИПДО.

В связи с избранием членов Правления ИПДО был поднят ряд вопросов о процессе

выдвижения кандидатур в Правление заинтересованными кругами.

Энди напомнил членам, что Правление ИПДО рассматривает нарушения Кодекса поведения

ИПДО в индивидуальном порядке. Далее он добавил, что Секретариат недавно провел оценку

соответствия поддерживающих ИПДО компаний предъявляемых им требованиям, а также что

процедура или возможный механизм обеспечения соответствия требованиям либо способы

Документ Собрания членов

Протокол шестого Собрания членов ИПДО

Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Адрес эл. почты: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg      www.eiti.org

Адрес: Rådhusgata 26, 0152 Oslo, Norway (Норвегия)

  5

поощрения компаний к дальнейшим действиям по обеспечению соответствия требованиям

будут рассмотрены Правлением ИПДО в рамках Комитета по руководству и надзору.

Несколько членов призвали к откровенному и открытому диалогу с представителями круга

компаний о легитимности процесса выдвижения кандидатуры и назначения в члены

представителя одной из нефтегазовых компаний. Присутствовавшие члены выразили

желание продуктивно решить этот вопрос, даже если это будет означать перенос принятия

решения на следующий день, учитывая, что созыв внеочередного собрания повлечет

дополнительные задержки и отсутствие Правления.

Председатель проинформировала членов о том, что собрание будет прервано до 08:00 по

дакарскому времени 13 июня, чтобы дать возможность заинтересованным кругам обсудить

выдвинутые кандидатуры в Правление ИПДО, а также провести обсуждение с участием всех

заинтересованных кругов. Перерыв также предоставит кандидату от нефтегазовой компании

возможность ответить на вопросы членов.

Кворум Собрания членов был обеспечен и сохранится на встрече 13 июня.

Когда заседание продолжилось 13 июня в 08:00, Председатель разрешила членам, в том

числе кандидату от нефтегазовой компании, выступить с дополнительными заявлениями.

В ходе собрания была подчеркнута важность обеспечения компаниями соответствия

утвержденным требованиям. Было отмечено, что Правление, срок полномочий которого

заканчивается, указало на необходимость решения связанных с этим вопросом проблем в

качестве приоритетной задачи для нового состава Правления, включая обобщение опыта по

итогам оценки соответствия компаний требованиям. Назначенное на следующий период

Правление будет придерживаться этих требований, а также своевременно проводить оценку

и публиковать ее результаты. Особо была отмечена задача восстановления доверия и

взаимного уважения, а также необходимость того, чтобы члены соблюдали Кодекс поведения

и действовали в наилучших интересах ИПДО. ИПДО должна придерживаться своих правил и

стандартов. Недавно представленная новая редакция Стандарта должна внедряться в полном

объеме, особенно в том, что касается протокола об участии гражданского общества.

Председатель завершила дискуссию и подчеркнула желательность принятия решений путем

консенсуса в соответствии с обычной практикой.

На встрече, состоявшейся 13 июня в 08:00, Собрание членов избрало Правление ИПДО на

период с 2023 по 2026 год из кандидатур, выдвинутых соответствующими

заинтересованными кругами.

Список избранных членов Правления и замещающих лиц прилагается.

6-5 Брифинг о требованиях Стандарта ИПДО

Председатель предложила директору ИПДО по вопросам политики Людии Килпи

проинформировать членов о требованиях Стандарта. Председатель указала, что Стандарт

ИПДО 2023 года уже утвержден Правлением ИПДО, и предложила членам принять его,

отметив, что он будет направлять деятельность Правления в течение следующих трех лет.

Документ Собрания членов

Протокол шестого Собрания членов ИПДО

Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Адрес эл. почты: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg      www.eiti.org

Адрес: Rådhusgata 26, 0152 Oslo, Norway (Норвегия)

  6

Приложение А.

Избранные члены и замещающие лица членов Правления

Ассоциации ИПДО на период с 2023 по 2026 год

Документ Собрания членов

Протокол шестого Собрания членов ИПДО

Международный Секретариат ИПДО

Тел.: +47 222 00 800      Адрес эл. почты: secretariat@eiti.org      Twitter: @EITIorg      www.eiti.org

Адрес: Rådhusgata 26, 0152 Oslo, Norway (Норвегия)

  7